UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação
Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

Telefone: (16) 3306-6572  e-mail: cpa@ufscar.br

ATA da 41ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA DE 1

AVALIAÇÃO constituída pela Portaria GR nº 1400, de 27 de junho de 2012, 2

alterada pela portaria GR nº 887, de 08 de setembro de 2014.  3

Aos dois dias do mês junho de dois mil e quinze, às nove horas e quinze minutos, na 4

sala de videoconferência da Fundação de Apoio Institucional ao Desenvolvimento 5

Científico e Tecnológico (FAI), do campus de São Carlos, teve início, sob coordenação 6

do Prof. José Carlos Rothen, a reunião ordinária da Comissão Própria de Avaliação. 7

Pauta da reunião: 1) Projeto de Autoavaliação Institucional (2015-2017). 2) 8

Questionário na percepção técnico-administrativo. 3) Material de Discussão. Pauta com 9

detalhamentos. 1) O Projeto de Autoavaliação Institucional (2015-2017) foi aprovado 10

pelos membros. 2) Questionário de avaliação institucional a partir da percepção dos 11

servidores técnico-administrativos foi debatido pelos membros da Comissão. Foi 12

decidido que o questionário será enviado para especialistas em avaliação institucional 13

para analisá-lo, e antes de aplicá-lo a comunidade ocorrerá um teste piloto com a 14

participação da equipe de CPA e com uma amostra de servidores técnico- 15

administrativos. 3) O coordenador informou que o Material de Discussão foi 16

apresentado ao Magnífico Reitor. O Material de Discussão será retomado na próxima 17

reunião da CPA, que ocorrerá no dia 23/06/2015 às 09:10 horas, para consolidar a 18

discussão e, posteriormente, será agendado um horário com os Pró-Reitores e os 19

Prefeitos para apresentá-lo e discuti-lo. Sem mais nada a tratar o coordenador agradeceu 20

a presença do João (estagiário da CPA) e do Adilson (videoconferência em Sorocaba) e 21

dos demais membros da Comissão. E para constar, eu, José Carlos Rothen, lavrei a 22

presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e demais membros 23

presentes. 24

JOSÉ CARLOS ROTHEN ________________________________________________ 25

AILTON BUENO SCORSOLINE___________________________________________ 26

ALESSANDRA MARIA SUDAN___________________________________________ 27

ALEXANDRE CRISTOVÃO MAIORANO_________________________________ 28

ELAINE FURLAN (videoconferência) 29

JOELMA DOS SANTOS BERNARDES ____________________________________ 30

MARIA APARECIDA DE LOURDES (videoconferência) 31

MARIA HELENA ANTUNES DE OLIVEIRA E SOUZA_______________________ 32

PAULO GOMES LIMA (videoconferência) 33

PRISCILA CRISTINA FIOCCO BIANCHI__________________________________ 34

mailto:cpa@ufscar.br